
Vorlage 2015/0452/1.1 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 1/2

Vorlagen-Nr:

2015/0452/1.1
Beschlussvorlage

vom 26.10.2015
öffentliche Sitzung    

Federführend:
1.1 - Büro des Rates

AZ:
Berichterstatter/-in: Herr Spaltner

Beratungsfolge:
Datum Gremium

24.11.2015 Ausschuss für Schulen, Sport und Kultur

Bericht der Verwaltung

Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Schulen, Sport und Kultur nimmt den Bericht der Verwaltung über 
die Durchführung der in den letzten Sitzungen des Ausschusses für Schulen, Sport 
und Kultur gefassten Beschlüsse zur Kenntnis.



Vorlage 2015/0452/1.1 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 2/2

Darstellung der Sach- und Rechtslage:

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht der 
Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten Beschlüsse 
aufzunehmen. Sind Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss der Bürgermeister 
die Gründe dafür in der Sitzung darlegen. In der darauffolgenden Sitzung ist über die 
Durchführung dieser Beschlüsse erneut zu berichten.

Gemäß § 25 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen der 
Ausschüsse des Rates der Stadt.

Anlagen:
Bericht der Verwaltung



Seite 1 von 2 
 

Stadt Alsdorf Alsdorf, 4. November 2015 
Der Bürgermeister 
Dezernat II 
 
Bericht aus der 3. Sitzung des Ausschusses für Schulen, Sport und Kultur am 05.02.2015 über die Durchführung der in dieser 
Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 
Zuständ. 
FG 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des 
Beschlusses: 

Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

Dez. ll 
FG 3.3 

9 Anfragen und Mitteilungen Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur beschließt, 
eine der nächsten Sitzungen 
des Ausschusses für Schulen, 
Sport und Kultur im 
Energeticon durchzuführen. 

Nein In der 5. Sitzung des 
Ausschusses für Schulen, 
Sport und Kultur vom 
24.09.2015 wurde durch 
Herrn Stv. F. Krämer, SPD-
Fraktion, bekanntgegeben, 
dass eine Sitzung des 
Ausschusses für Schulen, 
Sport und Kultur nicht im 
Energeticon stattfinden 
werde. 

 
 
 
gez. Spaltner 
Dezernent 



Seite 2 von 2 
 

 



Seite 1 von 4 
 

Stadt Alsdorf Alsdorf, 4. November 2015 
Der Bürgermeister 
Dezernat II 
 
Bericht aus der 5. Sitzung des Ausschusses für Schulen, Sport und Kultur am 24.09.2015 über die Durchführung der in dieser 
Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 
 
Zuständ. 
FG 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

Dez. ll 
FG 3.3 

5 Beantragung eines Sitzes mit 
beratender Stimme im 
Ausschuss für Schulen, Sport 
und Kultur - Schreiben der 
Stadtschulpflegschaft Alsdorf 
vom 13.05.2015 bzw. 
07.06.2015 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur empfiehlt dem 
Rat der Stadt: 
 
Der Rat der Stadt lehnt den 
Antrag der Stadtschul-
pflegschaft Alsdorf vom 
07.06.2015 „Antrag für einen Sitz 
mit beratender Stimme für den 
Ausschuss für Schulen, Sport 
und Kultur“ ab. 
 

Nein Die Vorlage wird dem Rat 
der Stadt Alsdorf am 
05.11.2015 zur 
Beschlussfassung 
vorgelegt. 

Dez. ll 
FG 3.3 

6 Fortschreibung der 
Schulentwicklungsplanung der 
Stadt Alsdorf 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur empfiehlt: 
 
Der Rat der Stadt beschließt: 
 
Die Fortschreibung der 
Schulentwicklungsplanung der 
Stadt Alsdorf wird in der 
vorgelegten Form beschlossen.  
 
 

Nein Die Vorlage wird dem Rat 
der Stadt Alsdorf am 
05.11.2015 zur 
Beschlussfassung 
vorgelegt. 



Seite 2 von 4 
 

Die beiden Realschulen der 
Stadt Alsdorf - Realschule Ofden 
und Marienschule Realschule  - 
werden ab dem Schuljahr 
2016/17 dreizügig geführt. 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, 
die sich aus der Fortschreibung 
des Schulentwicklungsplanes 
notwendig ergebenden 
schulorganisatorischen 
Maßnahmen voranzutreiben und 
dem Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur bzw. dem Rat 
der Stadt zur Beratung und 
Entscheidung vorzulegen. 

Dez. ll 
FG 3.3 

7 Europahauptschule Johann 
Heinrich Pestalozzi, 
Pestalozzistraße 39, 51477 
Alsdorf - Beschluss über die 
auslaufende Auflösung 

Der Ausschuss für Schulen, 
Sport und Kultur empfiehlt dem 
Rat der Stadt: 
 
Der Rat der Stadt beschließt: 
 
Aufgrund der in der 
Sachdarstellung beschriebenen 
Entwicklung wird die 
Europahauptschule Johann 
Heinrich Pestalozzi, 
Pestalozzistraße 39, 52477 
Alsdorf, mit Beginn des 
Schuljahres 2016/2017 
(01.08.2017) auslaufend 
aufgelöst. 

Nein Die Vorlage wird dem Rat 
der Stadt Alsdorf am 
05.11.2015 zur 
Beschlussfassung 
vorgelegt. 



Seite 3 von 4 
 

Hierzu ist  gem. § 81 Abs. 3 
SchulG NW die Genehmigung 
der Bezirksregierung einzuholen.
  
Weiterhin wird die Verwaltung 
beauftragt, hinsichtlich der 
Beschulung potentieller 
Hauptschüler an den 
weiterführenden Schulen in 
städtischer Trägerschaft 
alternative Lösungen zeitnah zu 
erarbeiten und diese dem 
Ausschuss bzw. dem Rat der 
Stadt zur Beratung und 
Entscheidung vor Beginn des 
Anmeldeverfahrens vorzulegen. 
 

Dez. ll 
FG 3.4 

8 Sportstättenentwicklungsplanung 
2015 - 2020 

Der Entwurf der 
Sportstättenentwicklungsplanung 
der Stadt Alsdorf für die Jahre 
2015 – 2020 nimmt der 
Ausschuss für Schulen, Sport 
und Kultur zur Kenntnis. 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, 
die erforderlichen Beratungen 
mit den Sportvereinen 
herbeizuführen und über das 
Ergebnis in der nächsten Sitzung 
des Ausschusses für Schulen, 
Sport und Kultur am 24.11.2015 
zu berichten. 

Ja Der Punkt steht in der 
heutigen Sitzung zur 
Tagesordnung. 



Seite 4 von 4 
 

 
 
 
 
 
gez. Spaltner 
Dezernent 
 


	Vorlage
	Anlage  1 3. Sitzung Bericht-Verw-öff.05.02
	Anlage  2 5. Sitzung Bericht-Verw-öff.24.09

